



UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Jahresberichte der höheren Lehranstalten in Preußen**

**Preußische Auskunftstelle für Schulwesen <Berlin>**

**Berlin, Nachgewiesen 1921/22 - 1927/28(1930); damit Ersch.  
eingest.**

Reform-Realgymnasium

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30023**

b) Die wesentlichsten Abweichungen.

Deutsch und Geschichtserzählungen: VI 4+1 statt 3+1 Std.: Biedenkopf. 2+2 statt 3+1 Std.: Königsberg i. Pr. (Löbenicht'sches Rg.).

Deutsch: V 3 statt 2 Std.: Berlin-Pankow, Biedenkopf, Elberfeld (städt. Rg.).

Lateinisch: IV 8 statt 7 Std.: Berlin-Lichterfelde, Düsseldorf (Hindenburg'sch.).

— DII—DI je 3 statt 4 Std.: Hagen i. W. (städt. Rg.).

Französisch: IV 4 statt 5 Std.: Berlin-Lichterfelde, Düsseldorf (Hindenburg'sch.).

— UIII und DIHI je 3 statt 4 Std.: Königsberg i. Pr. (Löbenicht'sches Rg.).

Englisch: UIII und DIHI je 4 statt 3 Std.: Königsberg i. Pr. (Löbenicht'sches Rg.).

Geschichte: V 1 statt 2 Std.: Neidenburg (vergl. Schreiben!).

— UI 2 statt 3 Std.: Köln (Rg. in der Kreuzgasse).

Mathematik: DII 4 statt 5 Std.: Hagen i. W. (städt. Rg.), Elberfeld (städt. Rg.).

— UI und DI je 4 statt 5 Std.: Halberstadt.

Naturwissenschaften: UII 5 statt 4 Std.: Berlin-Schmargendorf.

— DII 6 statt 5 Std.: Duisburg-Ruhrort, Elberfeld (städt. Rg.).

— UI 6 statt 5 Std.: Halberstadt, Nordhausen, Benrath a. Rh., Duisburg-Ruhrort.

— 7 statt 5 Std.: Duisburg.

— DI 6 statt 5 Std.: Halberstadt, Nordhausen, Duisburg, Duisburg-Ruhrort.

— DII und DI 4 statt 5 Std.: Köln (Rg. in der Kreuzgasse).

— I 7 statt 5 Std.: Angermünde. (Unter diesen 7 Stunden sind 2 Std. als verbindliche chemische bezw. biologische Übungen.)

Schreiben: V 2 statt 1 Std.: Neidenburg (vergl. Geschichte!).

4. a) Lehrverfassung des Reform-Realgymnasiums. (Frankfurter System.)

Ursprüngliche Form.

Lehrfach	DI	UI	DII	UII	DIHI	UIHI	IV	V	VI	Sa.
Religion	2	2	2	2	2	2	2	2	3	19
Deutsch und Geschichtserzählungen	3	3	3	3	3	3	4	3	4 <sup>1</sup> 5	30
Lateinisch	6	6	6	6	8	8	—	—	—	40
Französisch	3	3	3	3	4	4	6	6	6	38
Englisch	4	4	4	6	—	—	—	—	—	18
Geschichte	3	3	3	2	2	2	2	2	—	19
Erdfunde	3	3	3	1	1	1	3	2	2	10
Rechnen, Mathematik	5	5	5	4	4	4	5	5	5	42
Naturwissenschaften	4	4	4	3	2	2	2	2	2	25
Schreiben	—	—	—	—	—	—	—	1	2	3
Zeichnen	2	2	2	2	2	2	2	2	—	16
zusammen	32	32	32	32	28	28	26	25	25	260

Jetzige Form.<sup>1)</sup>

Lehrfach	DI	UI	DII	UII	DIHI	UIHI	IV	V	VI	Sa.
Religion	2	2	2	2	2	2	2	2	3	19
Deutsch und Geschichtserzählungen	3	3	3	3	3	3	4	3	4 <sup>1</sup> 5	30
Lateinisch	5	5	6	6	8	8	—	—	—	38
Französisch	3	3	3	3	4	4	6	6	6	38
Englisch	4	4	4	6	—	—	—	—	—	18
Geschichte	3	3	3	2	2	2	3	2	—	20
Erdfunde	3	3	3	1	2	2	3	2	2	12
Rechnen, Mathematik	5	5	5	4	4	4	5	5	5	42
Naturbeschreibung	—	—	—	—	3	3	3	2	2	13
Physik	3	3	2	3	—	—	—	—	—	11
Chemie	(+1 Lab.)	(+1 Lab.)	(+1 Lab.)	—	—	—	—	—	—	6
Schreiben	2	2	2	—	—	—	1	2	2	5
Zeichnen	2	2	2	2	2	2	2	2	—	16
zusammen	32	32	32	32	30	30	29	26	25	268

<sup>1)</sup> in Verwendung am Rg Musterschule und am Wöhler-Rg in Frankfurt a. M.



b) Die wesentlichsten Abweichungen.

Religion: VI 2 statt 3 Std.: Berlin=Lichtenrade, Frankfurt a. D. (Oberschule), Tangermünde, Hannover (Bismarcksch.).

Deutsch und Geschichtserzählungen: VI 6 statt 5 Std.: Berlin=Lichtenrade, Berlin=Reinickendorf, Berlin=Tegel, Perleberg, Neumarkt i. Schl., Bitterfeld, Tangermünde, Ulzen, Ramen, Duisburg=Meiderich, Lennep, Ürdingen.

— 4 statt 4 + 1 Std.: Opladen.

Deutsch: V 4 statt 3 Std.: Stallupönen, Berlin=Tegel, Berlin=Cöpenick, Königswusterhausen, Perleberg, Swinemünde, Neumarkt i. Schl., Bitterfeld, Tangermünde, Castrop, Gevelsberg, Gladbeck i. W., Lüdenscheid, Schwelm, Anna, Biebrich a. Rh., Barmen, Hedingen, Lennep, Ohligs-Wald, Ürdingen.

— 5 statt 3 Std.: Hannover=Linden, Ulzen, Ramen.

— IV 6 statt 4 Std.: Ulzen, Lennep.

— 5 statt 4 Std.: Berlin=Lichtenrade, Berlin=Reinickendorf, Frankfurt a. D. (Oberschule), Bitterfeld, Tangermünde, Ikehoe, Hannover (Bismarcksch.), Ramen, Biebrich a. Rh.

— 3 statt 4 Std.: Löwenberg i. Schl.

— U III 4 statt 3 Std.: Elmshorn.

— I 4 statt 3 Std.: Elmshorn.

— O I 4 statt 3 Std.: Cöpenick.

Latein: U III 9 statt 8 Std.: Königsberg (Hufen-Rg.), Frankfurt a. D. (Oberschule), Breslau (Rg. zum heil. Geist), Ikehoe, Hannover (Leibnizsch.).

— O III 9 statt 8 Std.: Frankfurt a. D. (Oberschule), Breslau (Rg. zum heiligen Geist), Hannover (Leibnizsch.).

— 7 statt 8 Std.: Ikehoe.

— 6 statt 8 Std.: Stallupönen.

— U II 7 statt 6 Std.: Stallupönen.

— 5 statt 6 Std.: Berlin=Schöneberg (Hohenzollernsch., im gemeinsamen Unterbau mit der Gymnasialabteilung in U III und O III je 10 statt 8 Std.), Frankfurt a. D. (Oberschule), Breslau (Rg. z. hlg. Geist), Hannover (Leibnizsch.), Essen (Goetheschule).

— O II 5 statt 6 Std.: Berlin=Charlottenburg (Herderschule), Berlin=Schöneberg (Hohenzollernschule), Frankfurt a. D. (Oberschule), Breslau (Rg. z. hlg. Geist), Hannover (Leibnizsch.), Siegen (5 bzw. 6 Std., vergl. Mathematik!), Essen (Goethesch.), Ohligs-Wald.

— U I 5 statt 6 Std.: Berlin (Rg. an der Rirschner-DR.), Berlin=Charlottenburg (Herdersch.), Oranienburg, Königswusterhausen, Gardelegen, Castrop.

— U I und O I 5 statt 6 Std.: Goldap, Königsberg i. Pr. (Hufen-Rg.), Ortelsburg, Berlin=Friedenau, Berlin=Lichtenberg, Berlin=Schöneberg (Hohenzollernsch.), Frankfurt a. D. (Oberschule), Luckenwalde, Senftenberg, Stettin (Schiller-Rg.), Swinemünde, Görlik, Löwenberg i. Schl., Halle a. S., Schönebeck a. E., Elmshorn, Ikehoe, Kiel, Hannover (Leibnizsch.), Peine, Dortmund (Bismarck-Rg.), Gevelsberg, Gladbeck i. W., Iserlohn, Lippstadt, Lüdenscheid, Lünen a. d. Lippe, Schwelm, Siegen (auch 4 statt 6 Std., vergl. Mathematik!), Anna, Witten, Biebrich a. Rh., Cassel (Rg. I und II), Marburg a. d. Lahn, Wiesbaden, (städt. Rg., Oranienstr. 7), Aachen (Hindenburgsch.), Barmen, Düren, Düsseldorf (Ludendorffsch. und Rg., verb. mit dem Prinz Georg-G.), Elberfeld (staatl. Rg.), Essen (Goethesch. und Helmholtz-Rg.), Essen=Bredeney, Katernberg, Langenberg (Rhld.), Lennep, Oberhausen (Rhld.), Ohligs-Wald, Opladen, Remscheid, Ürdingen.

Französisch: VI—IV je 5 statt 6 Std.: Ramen.

— U III 3 statt 4 Std.: Berlin=Schöneberg (Hohenzollernsch.), Ikehoe.

— 5 statt 4 Std.: Ems.

— O III 3 statt 4 Std.: Berlin=Schöneberg (Hohenzollernsch.).

— U II 4 statt 3 Std.: Berlin=Schöneberg (Hohenzollernsch.), Löwenberg i. Schl., Hannover (Leibnizschule), Biebrich a. Rh.

— O II 4 statt 3 Std.: Berlin=Schöneberg (Hohenzollernsch.), Hannover (Leibnizsch.), Ohligs-Wald.

— U I und O I je 4 statt 3 Std.: Gevelsberg.



Englisch: V und IV je 5 statt 6 Std. Französisch (1. Fremdsprache Englisch): Ulzen.

— D III 3 statt 0 Std.: Stallupönen.

— U II 4 statt 6 Std.: Stallupönen.

— D I 3 statt 4 Std.: Berlin-Oberschöneweide, Lüdenscheid, Cassel (Kg. I), Remscheid.

Geschichte: V 1 statt 2 Std.: Löwenberg i. Schl., Biebrich a. Rh. (vergl. Schreiben!).

— IV 3 statt 2 Std.: Goldap, Ortelsburg, Riesenburg i. Ostpr., Stallupönen, Berlin-Lichtenberg, Berlin-Lichtenrade, Berlin-Niederschönhausen, Berlin-Oberschöneweide, Berlin-Reinickendorf, Berlin-Schöneberg (Hohenzollernsch.), Berlin-Tegel, Berlin-Tempelhof, Königswusterhausen, Perleberg, Wittenberge, Stettin (Schiller-Kg.), Swinemünde, Breslau (Kg. z. hlg. Geist), Görlik, Haynau i. Schl., Hoyerswerda, Löwenberg i. Schl., Bitterfeld, Gardelegen, Halle a. S., Oschersleben, Schönebeck a. E., Staßfurt, Tangermünde, Riel, Hannover (Leibnizsch. und Bismarcksch.), Hannover-Linden, Peine, Ulzen, Castrop, Gladbeck i. W., Iserlohn, Kamen, Lüdenscheid, Lünen an der Lippe, Siegen, Unna, Biebrich a. Rh., Cassel (Kg. I), Marburg a. d. Lahn, Wiesbaden (städt. Kg., Oranienstr. 7), Barmen, Düren, Düsseldorf (Goethesch., Ludendorffsch. und Kg., verb. mit dem Prinz Georg-G.), Duisburg-Meiderich, Elberfeld (staatl. und städt. Kg.), Essen-Bredeney, Köln-Mülheim, Langenberg (Rhld.), Lennep, Remscheid.

— D II und U I je 2 statt 3 Std.: Opladen.

— U I und D I je 2 statt 3 Std.: Löwenberg i. Schl.

Erdfunde: IV 2 statt 3 Std.: Berlin-Lichtenrade, Berlin-Reinickendorf, Berlin-Tegel, Frankfurt a. O. (Oberschule), Bitterfeld, Hannover (Leibnizsch. und Bismarcksch.), Peine, Castrop, Iserlohn, Witten, Biebrich a. Rh., Cassel (Kg. I), Marburg a. d. Lahn, Duisburg-Meiderich, Essen-Bredeney, Lennep, Ohligs-Wald, Opladen, Witten.

— U III 2 statt 1 Std.: Swinemünde, Witten.

— U III und D III je 2 statt 1 Std.: Goldap, Ortelsburg, Berlin (Kg., verb. mit der Kirschner-DR.), Berlin-Charlottenburg (Herdersch.), Berlin-Friedenau, Berlin-Lichtenberg, Berlin-Lichtenrade, Berlin-Oberschöneweide, Berlin-Reinickendorf, Berlin-Tegel, Frankfurt a. O. (Oberschule), Königswusterhausen, Ludenwalde, Oranienburg, Senftenberg, Stettin (Schiller-Kg.), Wittenberge, Haynau i. Schl., Hoyerswerda, Löwenberg i. Schl., Bitterfeld, Gardelegen, Halle a. S., Oschersleben, Staßfurt, Tangermünde, Ikehoe, Riel, Hannover (Bismarcksch.), Peine, Castrop, Gevelsberg, Iserlohn, Lippstadt, Lüdenscheid, Biebrich a. Rh., Ems, Marburg a. d. Lahn, Barmen, Düren, Düsseldorf (Goethesch., Ludendorffsch. und Kg., verb. mit dem Prinz Georg-G.), Elberfeld (städt. Kg.), Essen (Helmholz-Kg.), Essen-Bredeney, Katernberg, Langenberg (Rhld.), Lennep, Oberhausen (Rhld.), Ohligs-Wald, Opladen, Remscheid, Ürdingen.

— U II 2 statt 1 Std.: Berlin-Oberschöneweide, Hannover (Bismarckschule), Biebrich a. Rh., Ems, Langenberg (Rhld.), Lennep.

Rechnen und Mathematik: VI 4 statt 5 Std.: Berlin-Reinickendorf, Berlin-Tegel, Perleberg, Neumarkt i. Schl., Bitterfeld, Ulzen, Lüdenscheid, Lennep, Ürdingen.

— V 4 statt 5 Std.: Berlin-Tegel, Berlin-Cöpenick, Perleberg, Neumarkt i. Schl., Bitterfeld, Tangermünde, Ikehoe, Ulzen, Gevelsberg, Lüdenscheid, Lennep, Ohligs-Wald, Ürdingen.

— IV 6 statt 5 Std.: Berlin-Lichtenberg, Berlin-Lichtenrade, Berlin-Tegel, Berlin-Tempelhof, Stettin (Schiller-Kg.), Ikehoe, Hannover (Bismarcksch.), Peine, Dortmund (Bismarck-Kg.), Gevelsberg, Lüdenscheid, Siegen, Unna, Witten, Biebrich a. Rh., Cassel (Kg. I), Marburg, Elberfeld (staatl. und städt. Kg.), Köln-Mülheim, Langenberg (Rhld.), Lennep, Remscheid, Ürdingen.

— U III 5 statt 4 Std.: Berlin-Charlottenburg (Herdersch.), Berlin-Lichtenrade, Ludenwalde, Oranienburg, Perleberg, Stettin (Schiller-Kg.), Gardelegen, Ikehoe, Peine, Castrop, Lüdenscheid, Siegen, Cassel (Kg. I u. II), Ems, Dinslaken, Elberfeld (staatl. Kg.), Langenberg (Rhld.), Oberhausen (Rhld.), Remscheid.

— D III 5 statt 4 Std.: Oranienburg, Stettin (Schiller-Kg.), Ikehoe, Ems, Dinslaken.

— U II 5 statt 4 Std.: Oranienburg, Dinslaken.

— D II 5 bzw. 4 statt 5 Std.: Siegen (vergl. Latein!).

4 statt 5 Std.: Köln-Mülheim, Ohligs-Wald, Löwenberg i. Schl.

— U I 4 statt 5 Std.: Berlin-Charlottenburg (Herdersch.), Löwenberg i. Schl., Oschersleben, Witten, Essen (Helmholz-Kg.), Köln-Mülheim, Ohligs-Wald.



- 5 bezw. 4 statt 5 Std.: Siegen (vergl. Latein!).
- D I 4 statt 5 Std.: Löwenberg i. Schl., Witten, Essen (Helmholz-Rg.), Köln-Mülheim, Ohligs-Wald.
- 5 bezw. 4 statt 5 Std.: Siegen (vergl. Latein!).

Naturwissenschaften: IV 3 statt 2 Std.: Goldap, Ortelsburg, Riesenburg i. Westpr., Stallupönen, Berlin-Niederschönhausen, Berlin-Oberschöneweide, Berlin-Reinickendorf, Frankfurt a. O. (Oberschule), Königswusterhausen, Perleberg, Senftenberg, Stettin (Schiller-Rg.), Görlik, Haynau, Hoyerswerda, Gardelegen, Halle a. S., Oschersleben, Schönebeck a. E., Staßfurt, Kiel, Hannover (Leibnizsch., Bismarckschule), Hannover-Linden, Castrop, Gladbeck i. W., Iserlohn, Ramen, Lünen a. d. Lippe, Witten, Barmen, Düren, Düsseldorf (Goethesch., Ludendorffsch., Rg. verb. m. d. Prinz Georg-G.), Duisburg-Meiderich, Essen (Helmholz-Rg.), Essen-Bredeney, Hedingen, Katernberg.

- U III 3 statt 2 Std.: Goldap, Ortelsburg, Riesenburg i. Westpr., Stallupönen, Berlin (Rg., verb. m. d. Kirschner-DK.), Berlin-Cöpenick, Berlin-Lichtenberg, Berlin-Niederschönhausen, Königswusterhausen, Senftenberg, Görlik, Haynau, Löwenberg i. Schl., Gardelegen, Halle a. d. S., Oschersleben, Schönebeck a. d. E., Staßfurt, Kiel, Hannover (Bismarcksch.), Hannover-Linden, Gevelsberg, Gladbeck i. W., Iserlohn, Ramen, Lünen a. d. Lippe, Unna, Marburg a. d. Lahn, Wiesbaden (städt. Rg., Dranienstr. 7), Aachen (Hindenburgsch.), Barmen, Düsseldorf (Goethesch., Ludendorffsch., Rg., verb. m. d. Prinz Georg-G.), Duisburg-Meiderich, Essen (Helmholz-Rg.), Essen-Bredeney, Hedingen, Katernberg, Köln-Mülheim.

- D III 3 statt 2 Std.: Goldap, Königsberg i. Pr. (Hufen-Rg.), Ortelsburg, Riesenburg i. Westpr., Berlin (Rg. verb. m. d. Kirschner-DK.), Berlin-Charlottenburg (Herderschule), Berlin-Friedenau, Berlin-Lichtenberg, Berlin-Lichtenrade, Berlin-Niederschönhausen, Berlin-Tegel, Königswusterhausen, Perleberg, Senftenberg, Wittenberge, Swinemünde, Görlik, Haynau, Löwenberg i. Schl., Bitterfeld, Gardelegen, Halle a. d. S., Oschersleben, Schönebeck a. d. E., Staßfurt, Tangermünde, Kiel, Hannover (Bismarcksch.), Hannover-Linden, Castrop, Dortmund (Bismarck-Rg.), Gevelsberg, Gladbeck i. W., Iserlohn, Ramen, Lüdenscheid, Lünen a. d. Lippe, Schwelm, Siegen, Unna, Witten, Cassel (Rg. I u. II), Ems, Marburg a. d. L., Barmen, Düsseldorf (Goetheschule, Ludendorffsch., Rg., verb. m. d. Prinz Georg-G.), Duisburg-Meiderich, Elberfeld (staatl. u. städt. Rg.), Essen (Helmholz-Rg.), Essen-Bredeney, Hedingen, Katernberg, Köln-Mülheim, Langenberg (Rhld.), Lennep, Irdingen.

- 4 statt 2 Std.: Dranienburg, Elmshorn, Peine, Wiesbaden, Dinslaken.

- 5 statt 2 Std.: Biebrich a. Rh., Aachen (Hindenburgsch.).

- U II 2 statt 3 Std.: Königsberg (Hufen-Rg.), Riesenburg i. Westpr., Stallupönen, Berlin-Charlottenburg (Herderschule), Berlin-Lichtenberg, Berlin-Lichtenrade, Berlin-Niederschönhausen, Berlin-Oberschöneweide, Senftenberg, Wittenberge, Görlik, Elmshorn, Kiel, Hannover (Bismarcksch.), Hannover-Linden, Peine, Ramen, Lünen a. d. Lippe, Schwelm, Biebrich a. Rh., Ems, Aachen (Hindenburgsch.), Dinslaken, Düsseldorf (Goetheschule, Ludendorffsch., Rg. verb. m. d. Prinz Georg-G.), Duisburg-Meiderich, Elberfeld (staatl. u. städt. Rg.), Essen (Helmholz-Rg.), Köln-Mülheim, Lennep, Ohligs-Wald, Opladen, Remscheid, Irdingen.

- U II 4 statt 3 Std.: Frankfurt a. O. (Oberschule), Gardelegen.

- D II 5 statt 4 Std.: Frankfurt a. O. (Oberschule), Dranienburg, Breslau (Rg. z. heiligen Geist), Bitterfeld, Halle a. d. S., Elmshorn, Lüdenscheid, Lünen a. d. Lippe, Schwelm, Siegen, Elberfeld (städt. Rg.), Katernberg, Köln-Mülheim, Lennep.

- 8 statt 4 Std.: Witten (außerdem gibt Math. 2 Tertiale, Latein 1 Tertial lang eine Stunde für Biologie ab).

- U I 5 statt 4 Std.: Berlin (Rg., verb. m. d. Kirschner-DK.), Stettin (Schiller-Rg.), Gardelegen, Castrop, Lüdenscheid, Cassel (Rg. I u. II), Langenberg (Rhld.), Ohligs-Wald, Opladen, Remscheid.

- U I 6 statt 4 Std.: Berlin-Charlottenburg, (Herderschule), Königswusterhausen, Dranienburg, Halle a. d. S., Kiel, Dortmund (Bismarck-Rg.), Siegen, Katernberg, Lennep.

- 9 statt 4 Std.: Hannover (Leibnizsch.).

- U I u. D I je 5 statt 4 Std.: Goldap, Königsberg i. Pr. (Hufen-Rg.), Ortelsburg, Berlin-Lichtenberg, Berlin-Schöneberg (Hohenzollernsch.), Frankfurt a. O. (Oberschule), Luckenwalde,



Senftenberg, Swinemünde, Görlitz, Löwenberg i. Schl., Izhoe, Peine, Gladbeck i. W., Iserlohn, Lippstadt, Lünen a. d. Lippe, Schwelm, Unna, Marburg a. d. Lahn, Aachen (Hindenburgschule), Barmen, Düren, Düsseldorf (Ludendorffsch., Rg., verb. m. d. Prinz Georg-G.), Elberfeld (staatl. Rg.), Essen (Helmholtz-Rg.), Essen-Bredeney, Köln-Mülheim, Oberhausen (Rhld.), Ohligs-Wald, Ürdingen.

— je 7 statt 4 Std.: Wiesbaden.

— je 10 statt 4 Std.: Witten.

— DI 5 statt 4 Std.: Stettin (Schiller-Rg.), Halle a. d. S., Hannover (Leibnizsch.), Duisburg-Neiderich, Katernberg.

— 6 statt 4 Std.: Berlin-Charlottenburg (Herdersch.), Kiel, Dortmund (Bismarck-Rg.), Lüdenscheid, Siegen, Cassel (Rg. I u. II), Langenberg (Rhld.), Lennep, Remscheid.

Schreiben: V 2 statt 1 Std.: Berlin-Lichtenrade, Berlin-Schöneberg (Hohenzollernschule), Löwenberg i. Schl., Biebrich a. Rh.

— IV 1 statt 0 Std.: Berlin-Tempelhof, Köln-Mülheim.

c) Abweichungen beim Reform-Realgymnasium in Elbing.

Lehrfach	DI	UI	DII	UII	DIII	UIII	IV	V	VI	Sa.
Lateinisch	4	4	5	6	8	8	—	—	—	35
Französisch	4	4	4	4	4	4	6	6	6	42
Englisch	4	4	4	5	—	—	—	—	—	17
Geschichte	3	3	3	2	2	2	3	2	—	20
Erdkunde	—	—	—	1	2	2	2	2	2	11
Mathematik	5	5	5	4	4	4	6	5	5	43
Physik	3(+2 <sup>1</sup> )	3(+2 <sup>1</sup> )	2	2	—	—	—	—	—	10
Chemie	2(+2 <sup>1</sup> )	2(+2 <sup>1</sup> )	2	—	—	—	—	—	—	6
Naturbeschreibung	—	—	—	—	3	3	3	2	2	13
Schreiben	—	—	—	—	—	—	1	1	2	4

<sup>1)</sup> Arbeitsstunden.

d) Abweichungen bei den Förderklassen des Realgymnasiums am Köllnischen Gymnasium in Berlin.

Lehrfach	DI	UI	DII	UII	DIII	UIII
Religion	—	2	2	2	2	2
Deutsch	4	4	4	4	5	5
Lateinisch	4	4	4	4	8	10
Französisch	4	4	4	4	6	—
Englisch	4	4	4	6	—	—
Geschichte	—	—	—	2	2	2
Erdkunde	—	—	—	1	1	2
Rechnen und Mathematik	4	4	4	4	4	5
Naturwissenschaften	4	4	4	3	2	2
Zeichnen	2	2	2	2	2	2
zusammen	32	32	32	32	32	30

e) Lehrverfassung des Reform-Realgymnasiums. (Altonaer System.)

Lehrfach	DI	UI	DII	UII	DIII	UIII	IV	V	VI	Sa.
Religion	2	2	2	2	2	2	2	2	3	19
Deutsch und Geschichts- erzählungen	3	3	3	3	3	3	5	3	4 } 5	31
Lateinisch	5	5	S. 6 W. 5	6	6	8	—	—	—	36 (35)
Französisch	3	3	3	3	3	4	6	6	6	37
Englisch	4	4	S. 3 W. 4	6	3	—	—	—	—	20 (21)
Geschichte	3	3	3	2	2	2	2	2	—	19
Erdkunde	—	—	—	1	1	2	2	2	2	10
Rechnen und Mathematik	5	5	4	4	4	5	6	5	5	43
Naturbeschreibung	—	—	—	—	2	2	2	2	2	10
Physik	2	2	3	2	2	—	—	—	—	11
Chemie	2	2	2	—	—	—	—	—	—	6
Schreiben	—	—	—	—	—	—	—	1	2	3
Zeichnen	2	2	2	2	2	2	2	2	—	16
zusammen	31	31	31	31	30	30	27	25	25	261



f) Lehrverfassung des Reform-Realgymnasiums in D s n a b r ü d mit gekennzeichneten Abweichungen vom Normalplan des Reform-Realgymnasiums. (Altonaer System.)

Lehrfach	DI	UI	DII	UII	DIII	UIII	IV	V	VI	Sa.
Religion	2	2	2	2	2	2	2	2	3	19
Deutsch und Geschichts- erzählungen	3	3	3	3	3	3	3	3	5	29
Lateinisch	5	5	5	5	6	6	—	—	—	32
Französisch	3	S4 W3	4	4	4	4	7	—	—	30 (29)
Englisch	4	S3 W4	3	3	3	3	4	6	6	35 (36)
Geschichte	3	3	3	2	2	2	2	2	—	19
Erdkunde	—	—	—	1	1	1	2	2	2	9
Rechnen und Mathematik	5	5	5	5	5	5	5	5	5	45
Naturbeschreibung	—	—	—	2	2	2	2	2	2	12
Physik	2	2	2	2	—	—	—	—	—	8
Chemie	2	2	2	—	—	—	—	—	—	6
Schreiben	—	—	—	—	—	—	—	1	2	3
Zeichnen	2	2	2	2	2	2	2	2	—	16
zusammen	31	31	31	3	30	30	29	25	25	263

g) Abweichungen des Reform-Realgymnasiums in S a r b u r g a. G. vom Normalplan des Reform-Realgymnasiums. (Altonaer System.)

Lateinisch: DII (W) 6 statt 5 Std.

— UI u. DI je 6 statt 5 Std.

Französisch: DIII 4 statt 3 Std.

Englisch: UII 5 statt 6 Std.

— DII (S) 4 statt 3 Std.

Mathematik: DII 5 statt 4 Std.

Naturwissenschaften: DIII 3 statt 4 Std.

— UII 3 statt 2 Std.

— DII 4 statt 5 Std.

5. a) Lehrverfassung der Oberrealschulen.

Lehrfach	DI	UI	DII	UII	DIII	UIII	IV	V	VI	Sa.
Religion	2	2	2	2	2	2	2	2	3	19
Deutsch und Geschichts- erzählungen	4	4	4	3	3	3	4	3	4 1/5	33
Französisch	4	4	4	5	6	6	6	6	6	47
Englisch	4	4	4	4	4	5	—	—	—	25
Geschichte	3	3	3	2	2	2	3	2	—	20
Erdkunde	1	1	1	1	2	2	2	2	2	14
Rechnen und Mathematik	5	5	5	5	5	6	6	5	5	47
Naturwissenschaften	6	6	6	6	4	2	2	2	2	36
Schreiben	—	—	—	—	—	—	2	1	2	5
Freihandzeichnen	2	2	2	2	2	2	2	2	—	16
zusammen	31	31	31	30	30	30	29	25	25	262

b) Die wesentlichsten Abweichungen.

Religion: VI 2 statt 3 Std.: Berlin-Mariendorf, Celle, Bochum (DR. a. d. Goethe-Straße), Hanau, Wiesbaden.

Deutsch u. Geschichtserzählungen: VI 5 + 1 statt 4 + 1 Std.: Allenstein, Berlin-Charlottenburg (Siemens-DR.), Stettin (Bismarck-DR.), Beuthen (D.-S.), Breslau (Bender-DR.), Delitzsch, Zeitz, Flensburg (DR. I und II), Lehe i. H., Gronau i. W., Haspe, Wiesbaden, Gummersbach, Mülheim a. d. R.